​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
​​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

 EDITAL Nº 15/2025/PPGPPD
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA – INGLÊS

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA no
81/2024, publicada no Diário Oficial da União no 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente Edital, a homologação das inscrições para o Exame de
Proficiência em Língua Estrangeira – Inglês oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em
Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD), nos termos do Edital nº 10/2025/PPGPPD.

1. DAS HOMOLOGAÇÕES

1.1​ Ficam homologadas as inscrições descritas no quadro abaixo:

INSCRIÇÃO CANDIDATO

251001081639560 Simone Cristina Da Conceição Oliveira

251001082649680 Kellimeire Xavier Granja Campos

251001083614295 Daniele Pinheiro Accioly Rocha

251001083709980 Sayowana Edouard

251001144119918 Gabriel Terra Azcurra

251001083340929 João Augusto Nunes Da Costa

251001152912542 Sara Michel Daniela Diaz Jimenez

251001170420958 Franciele Bernardi Wiest

251001181512533 Jhonny Araujo De Aguiar

251001230353831 Silmara Aparecida Da Silva Dal Cortivo

251003160152780 Suellen Paola Martins Pedrosa

251005172838782 Bianca Canali Da Silva

251005174741821 Vania Galbes

251006094454271 Antônio José De Paula Barroso Neto

251006182021730 Willian Fragata Dos Santos

251009111707665 Feguens Pierre

251010141435248 Analia Samanta Lopez

​​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​​ INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
​​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

251027225713868 Aline Pio Novo Mattos

251028155704425 Ana Claudia Oliveira Santos

251028211134294 Milider Carmela Pino Moreno

251031153543690 Arileidy Da Mata Souza

251031212817095 Andre Da Silva Eloy

1.2​ Inscrições não homologadas:

INSCRIÇÃO CANDIDATO MOTIVAÇÃO

251002002906054 Samuel Morancy Item 1.1 do edital 10/2025/PPGPPD

251008104138225 Maria Laura de Oliveira Machado Item 1.1 do edital 10/2025/PPGPPD

Foz do Iguaçu, 10 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Jamur Johnas Marchi​
Coordenador do PPGPPD/UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 16/2025 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/11/2025 20:50 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 16 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/11/2025 42b4865aab

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf